Insuper ascendimus nauem, famulus super equum Mantuam versus: mulam ibi reperire non potuimus, sed equos duos nauulo accepimus, unum Jodoco, alterum Stephano, vsque Tridentum, et duobus diebus instare coacti fuimus, quia nec equi nec mulae inueniebantur, quoniam magister domus Rmi. cardinalis ⁴ omnes duxerat in Ispruche; sed in fine emimus equam coronis 9 pro

¹ Polancus, *ex comm.* Sti. Ignatii, rectoribus Germaniae et Flandriae 8 Octobris 1555 haec inter alia scribebat: «Hisce diebus misimus, valetudinis gratia, M. Gerardum Brassicam, Dordracensem, prius ad sacerdotium promotum, patriam versus. Misimus et Jodocum Papium, Brusellensem, quibus duos comites adjunximus, praeter tertium, Stephanum Spirensen, qui ob affectam valetudinem Spirae relinquendus erat. De ipsorum adventu certiores fieri cupimus». *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 430, hispanice, pag. 3.—Hac vero nostra epistola usus est POLANCO, t. V, pag. 286, 287, n. 784.

² Joannes de Rossi et Maria Pantasilea, de quibus, ut de antiquis Societatis amicis, mentionem saepe fecimus. Illius litteras ad Polancum edidimus supra, *Epist. Mixtae*, t. I, pag. 488; t. II, pag. 364 et 380.

³ P. Franciscus Palmius.

⁴ Cardinalis tridentinus erat Christophorus Madruccius (Madruzzi).

Stephano, qui tantum bis per medium horae in toto itinere ambulare potuit, non tam ob corporis debilitatem, quam propter tussim, quae semper noctes diesque ipsum vexabat: sic nos Deo commendauimus in Ispruche versus, Jodocus pedes nobiscum.

Tempus adeo frigidum erat, ita quod M. Gerardus ex frigidibus fluxum et catharrum nactus est. Ingens tunc erat tempestas atque annonae caritas, praecipue propter praesentiam Illmi. Ferdinandi, regis R., atque Rmi. cardinalis tridentini, necnon aliorum principum et nobilium. Iter valde prolixum audiebamus: astricti autem ibi propter pluuias et niues herere, congregationem vna fecimus, utrum esset honestum et conueniens visitare cancellarium¹ sacrae maiestatis, ac ei manus osculari, sibi aperiendo nostram paupertatem ac infirmorum debilitatem, eo quod non aderat Rdus. labassensis²: id placuit omnibus. Jodocus, Stephanus et ego venimus ad Dnum. cancellarium cum [scriberemus] literis patentibus: ille sua gratia nos valde humaniter recepit, deditque consilium vt paruam supplicationem, in qua cum litteris patentibus nostram necessitatem enarrassemus. Ipse promisit, sicut et fecit, daturum regi, et ilico lectis nostris, camerarius sacrae maiestatis ordinauit, ut tesaurarius nobis faceret eleemosinam, quae fuit de decem daleris, quibus Augustam vsque venimus, gratias primo Deo optimo agendo, secundo regi. Sacra maiestas erat valde occupata cum principibus. Augustae Rdo. Dno. suffraganeo literas dedi, qui multa nobis promisit; sed exibat ciuitatem pro illo die. Accepi pecunias secundum policem, sed amisimus fere dalerum auri valoris diuersitate, idque mihi durum erat, sed Stephanus aderat, qui D. Christophorum germanice loqui intelligebat dicentem fratri suo: Si noluerint, dimittant; ita suo modo coacti recipere fuimus. Jodocus et famulus nondum venerant cum equis: nos tres feceramus vno die super rates miliaria germanica decem, vt abbreviaretur iter. Omnes simul ad iter parati, venit atrocissima pluuias: sic necesse fuit ibi manere. Visum inter nos fuit vt rediremus ad Dnum. suffraganeum, et decem coronas postularem; tempus

¹ Erat laudatus saepe, Societatis fautor, Jacobus Jonas.

² Urbanus Textor (Weber).

erat valde nobis contrarium: perseuerabat vbique annonae caritas. M. Gerardus semper eodem modo se habebat. Colonia adhuc distabat miliaria 64. Venimus ego et Jodocus ad Dnum. suffraganeum: subito nos misit cum sacellano suo ad questorem Rmi. cum literis nostris, qui questor, non nobis, sed sacellano locutus est, deditque sex florenos augustanos, qui faciunt 4 scuta: hos accepimus grato animo a sacellano, qui dicebat dominum suum non adesse. Fictionem noui; tamen ei molestiae adesse nolimus.

Reliquimus Augustam, ubi multos luteranos in hospitio habuimus. Spiram fuimus, et auunculum Stephani visitauimus omnes cum equis nostris; sed satis frigide nos recepit, dicendo quod libentius Stephanum canonicum aut pastorem, quam jesuitam, vidisset. Tamen diligenter quesiiuit de Societatis ordine. Bullas ei ostendimus, literas patentes: omnibus lectis, semel bibere obtulit nobis: benigne accepimus; sibi commendando nostrum fratrem, eis valediximus. Exiiuimus ciuitatem, quia ibi fuerat pestis. Stephanus nos voluit comitari, scripsitque regulas ad se pertinentes, si Deus ei redderet sanitatem. Reliquimus eum cum X.^o, eius sanctissimum nomen prae oculis emisit, iis semper commendando, atque etiam legis precepta, articulos fidei, sacramenta nostrae matris ecclesiae, praecipue sanctam confessionem, venerabile sacramentum eucharistiae, bonos mores, quos in Societate didicit, bonam conuersationem, et multa alia colloquia cum illo habuimus, semper ad honorem Dei nostri saluatoris; in fine ouem inter lupos reliquimus. Deus per suam gratiam costantiam firmam ei tribuat.

Jodocus ascendit equum, nam a Tridento tantum equitauerat decem miliaria. Maguntiae M. Gerardus voluit nauem ascendere. Jodocus et famulus cum equis ante nos Coloniam versus abiuerunt: postea M. Gerardus et ego nobis nauiculam locauimus. Homines M. Gerardum timebant: ego suam infirmitatem excusare non valebam, quia germanice loqui non intelligebam. Attamen duobus diebus cum dimidio magnis expensis Coloniae prima hora noctis fuimus. M. Gerardus semper optimum ignem in naui habuit, vinum, carnes vitellinas assatas, pullum, pira cocta cum saccharo: nihil praeter sanitatem (laus Deo) illi defuit: pedes non potuit ambulare, nec in hospitium ire. Domus

P. Leonardi ¹ medio miliari fere distabat, sic ipsum humeris deportavi ad domum Patris; sed duabus horis per Coloniam haesitauimus, quia, qui deferebatur, ex debilitate quiescere volebat, ego defatigatione: deinde domum nesciebat, sed non procul abesse mihi semper aiebat. Tandem inuenimus domum maxime desideratam, et Patrem nostrum Leonardum, fontem charitatis et pietatis. Tantam charitatem in homine adhuc non vidi. Quis vnquam talem satis laudare Patrem sciret, qui tam amicabiliter, cum tanto zelo amoris fratres omnes recipere nouerit? M. Gerardus iucundissime se habebat cum suo Patre. In die omnium sanctorum confessi et communicati omnes fuimus, atque in prandio cum Patre laeti in Domino.

Jodocus et famulus libenter pedites in die animarum disceserunt: dederamus eis scuta 4 pro viatico, et unum Nicolao, alterum Louanii, ne Jodocum in itinere relinqueret. Jodocus post sacrum, facta collatione in hospitio, rediit iterum ad Patrem, coepit ei multa referre, quod Romae policem de 30 scutis scripsisset, quae Bruxellae soluere debebat, deinde quod in itinere tot pecunias non expendisset. Sic Pater, rerum nesciens, petiit quid volebat: tria aut 4 scuta, inquit, quibus possim, dum ero Bruxellae, aliquid mihi comparare. Nolendo Pater tragœdiam aliquam facere, et vt contentus discederet, libentiusque praedicta scuta solueret, Pater iussit ei dari adhuc duas coronas: porro abiit in sancta pace. M. Gerardus et ego cum equis mansimus Coloniae sex diebus propter tempestatem temporis. M. Gerardus, debilior potius quam fortior, fiebat. Pater, doctus experientia ab aliis aegrotis, qui Colonia transiuerant, considerauit, quod venerat Roma et paruum iter restabat, nos equites dimisit Dordracum versus. M. Gerardus optime et honeste indutus, ut ad matrem alacrius rediret, et vento ac pluuiis resistere melius posset. 3.^o die post discessum, hora quarta a media nocte, more italico circa decimam, M. Gerardus migravit ad coelos, cuius anima requiescat in sancta pace.

Rde. Pater, non possum filium tuum tam obedientem, tam castum, tam humilem, tam purum, satis tuis sanctis precibus ac sacrificiis commendare. Etsi prolixus videar, non tamen tacebo

¹ Domus scilicet Patris Leonardi Kessel, sive domicilium Societatis.

quid in fine vitae suae fecerit et dixerit. Coenauerat more solito, iuit ad lectum solus, tantum ei brachium tenebam: in cubiculo duo erant lecti, sibi vnus, alter mihi, id quod nunquam feceramus, sed in hospitio dormiebam semper secum: preparaueram cacabum cum aqua, et sedem, vt nocte commodius, salua reuerentia vestra, posset opus naturae reddere: hospites surgebant ante quartam: M. Gerardus solus surrexit, et naturaliter satisfacit naturae: rediit ad lectum, se coperuit optime: statim post, me vocauit, sed ego non dormiebam, mirabar equidem suam diligentiam; ei respondi: quid tibi placet, frater? et ait: mi frater, iuuua me. Quid habes, charissime? tot sudores, inquit. Subito surrexi, et palpaui faciem et corpus: deinde dedi ei saccharum candiae et partem libi, omnia comedit. Jussit auferri vestes, quas super se habebat: Eas ad lectum, frater, inquit, ne frigeas: ego solum camisiam habebam. Subito indui calligas, semper eum animando. Iterum dixit: frater, iuuua me. Quomodo, frater, dicebam, venisti Roma, nunc fere sumus in patria, jam times? Bono animo esto, Deus te iuuabit. Respondit et dixit vltimum verbum cum tanto desiderio, quod, donec fungar munere vitae, nunquam tradam obliuioni, et semper illius ero memor. Frater, inquit, ora Deum pro me. Subito vocaui homines, vt darent candelam cum magna diligentia. Coepi alta voce clamare: fili, esto passionis Christi memor. Me aspiciente, sic Deo reddidit spiritum. Neque singultum, neque aliquod signum fecit, vt solent morientes: pulchrior erat post mortem quam antea. Astantibus 4 aut 5 hospitibus extraneis in morte ipsius, vnus Dei gratia loquebatur latine, qui et consilio et consolationi mihi adfuit.

Haec scripsi, sepulto corpore, breuiter: Anno Domini 1555, 6 Nouembris, in pago de Stromp, in hospitio Lamberti de Suers obiit M. Gerardus de Brassica, dordracensis, sacerdos Societatis Jesu, hora 4 post mediam noctem, more italico, circa decimam: cuius corpus honorifice sepultum est juxta consuetudinem patriae in cimiterio de Lanch, inter duas portas ecclesiae, prope murum, quae parochia est dioecesis colloniensis¹. Tres adfue-

¹ Apud POLANCO, t. v, pag. 287, n. 784, haec legimus in laudem optimi Gerardi: «Vir fuit rarissimae ac prorsus virgineae puritatis, invictae pa-

runt in eius sepultura sacerdotes, qui celebrarunt pro ipsius anima. Pastor summam missam, alii duo submissa voce.

Expensae factae in eius sepultura.

Primo pro asseribus, quibus facta fuit cassula funeralis, in qua est inclusus: solvi albos.....	37
Pro vno linteamine. Patrona fecit elemosinam: tantum solvi albos.....	7
Pro his, qui fecerunt fossam: albos.....	6
Pro curru, in quo fuit corpus delatum ad parrochiam, quae distabat medio miliari germanico a pago ubi emisit spiritum: albos.	8
Pro mulieribus, quae mihi opem tulerunt sepeliendo corpus: albos.	3
Pro sacerdotibus, qui celebrarunt pro anima ipsius: albos.....	12
Pro custode et pro his, quae lauarunt linteamina, in quibus mortuus est: albos.....	10
Pro eo, qui venit mecum ad sacerdotem in crepusculo, et pro eis, qui custodierunt corpus, et pro familiaribus domus, qui nos humaniter tractarunt: albos.....	12
Pro offertoriis et pro candelis: albos.....	6
Omnia haec ascendunt ad duos daleros cum dimidio.	

Cuncta, quae habebat, Patri Leonardo retuli, et reliqui, exceptis calligis inferioribus grizeis, quas cuidam pauperi leproso dedi, vt Deum oraret pro anima defuncti. Omnia, quae ego feci et solui, consilio pastoris vsus sum, non pompose sed honeste, ad Dei gloriam et salutem animae suae.

Quod superest, scripsit P. Leonardus. Vale in X.^o, mi Pater Rde. Tuis sacrificiis¹ me humiliter commendo. Louanij 21.^a 9.^{bris} anno 1555. V. R. P. seruus,

ANSELMUS GERARDI A CUSTINO.

Inscriptio: † Rdo. in X.^o P., M. Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

Alia manu: 1555. Louanio. Di Anselmo di Gerardo, 21 di Nouembre. R.^{ta} alli 14 di Dic.^e Dice della morte di M.^{ro} Gerardo Brasica.

tientiae ac promptissimae obedientiae; in tribus linguis et etiam in philosophia et theologia eruditus». Illius elogium, a P. Kessel factum, afferunt *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 774.

¹ In epistola edenda, nos, ut lector animadvertere potuit, scribendi rationem, a Gerardi adhibitam, religiose servandam esse existimavimus.